22  
opera homines cum uero animi dolore fe-  
quentent. Accedit ad hęc q̄ dum satisfaci-  
endo patimur pro peccatis, chr̄o ih̄i qui  
p̄ peccatis n̄is satis fecit, (ex quo oīs n̄ra  
sufficiētia est) cōformes efficiuntur, & certi-  
simā quoque inde Artham habentes q̄  
si cōpatimur et cōglorificabimur. Neq̄  
vero ita n̄ra est satisfactio hęc, quam pro  
peccatis exolui mus, ut nō sit per chr̄m  
ih̄m, nam quis ex nobis tanq̄ ex nobis  
nihil possumus, eo cooperante qui nos cō-  
fortat oīa possumus, ita nō habet homo  
unde gloriatur, sed d̄s gloriatio n̄ra in  
chr̄o est, in quo uiuimus, in quo mere-  
mur, in quo satisfacimus facientes fructus  
degnos p̄m̄e qui ex illo vim habent, ab  
illo offerunt patri, et per illum acceptat̄  
à p̄e. Debent ergo sacerdotes d̄ni q̄ntum  
Ep̄us et prudentia suggererit pro quali-  
tate criminum, et p̄sentium facultate  
salutares et cōuenientes satisfactiōes  
in iungere, nisi peccatis cōmiceant, et  
indulgentius cum penitentibus agant,  
leuissima quedam q̄a pro grauissimis de-  
lectis iniungendo, alienas peccatorum par-  
ticipes efficiantur, habeant aut̄ p̄e  
oculis

oculis ut satisfactio quam imponunt  
 non sit sibi ad nouitate custodiam, et  
 infirmitatis medicamentum, sed et ad  
 peccatorum peccatorum vindictam et castiga-  
 tionem, nam claves sacerdotum non ad sol-  
 uendum duntaxat, sed et ad ligandum  
 concessas et antiqui pres et credunt et do-  
 cent. Neque propterea existimant sacra-  
 mentum esse solum ire uel penam, sicut ne-  
 mo unquam saluus sensit ex huiusmodi  
 nisi satisfactoribus vim meriti et satis-  
 factiois anni nostri ihu dicit uel obscurari,  
 uel aliqua ex parte minui, quod dum  
 nouatores intelligere nolunt, ista quasi  
 nam penam noua uita esse docent, ut  
 iam satisfactoris vim et usum tollant. //

De operibus satisfactorijs cap. 9.

Docet propterea tanta esse diuinae munificen-  
 tiae largitatem, ut non solum penam sponte  
 a nobis et vindictam peccato susceptis, aut  
 sacerdotis arbitrio pro meritis delicti im-  
 positam, sed et (quod maximum amoris  
 argumentum est) temporalibus flagellis  
 a deo inflatis, et a nobis patienter tol-  
 leratis, apud deum pro peccatis  
 uestris satisfacere valeamus. //

Doctrina de sacra<sup>to</sup> extreme unctionis. <sup>27</sup>

Visum est autē sanctę synodo precedenti  
doctrinę de penia, adiungere ea quę sequuntur  
de sacra<sup>to</sup> extreme unctionis, quod non  
modo penię, sed et totius christianę vitę  
quę perpetua pnia eē debet, consummatum  
existimatum est à patribus. Primum itaq;  
circa illius institutionē declarat et docet  
q̄ clemētissimas redemptor n̄r qui seruis  
suis quo cuius tempore uoluit de salutarib;  
remedijs aduersus oīa oīum hostium bella  
eē p̄peditum, quemadmodum auxilia  
maxima in sacra<sup>to</sup> alijs preparauit, qui-  
bus christiani conseruare se integros dum  
uixerent ab oī grauiori sp̄is incōmodo per-  
sint, ita extreme unctionis sacra<sup>to</sup> firmam  
uicę tanq; firmissimę quodam p̄sidio  
muniuit. Nam et si aduersarius in occa-  
siones per dē vitam querat, et capter,  
ut decorare dias n̄ras quoquo modo possit,  
nullum t̄m̄ t̄p̄us est quo uelēntius ille  
oēs suę uersutę necos intendat ad p̄-  
dendos nos peritus et à fiducia et si po-  
set deuire n̄r deturbandos, quam cum  
impendere nobis exitum vitę prospicit,  
inducta est autē hęc unctio infirmo  
tanq; uere et proprie sacra<sup>to</sup> noui testamētī  
à ch̄o

à dno dno nro apud Marcum quidem nisi  
 nuatum, per Iacobum aut aptam ac dno  
 factem fidelibus comendatum, ac pmulgatu,  
 infirmatur (inquit) quis in uobis inducat  
 presbiteros ecclie et orem super eum ungen-  
 tes eum oleo in noie dno, et oratio fidei sal-  
 uabit infirmum, et alleviabit eum dno.  
 Et si in peccatis sit, dimittentur ei. Quibus  
 Verbis, ut ex apta traditione per manus  
 accepta ecclie deditur, docet materia, for-  
 ma, propriam ministerium, et effectum hui-  
 us salutaris sacra<sup>ti</sup>, intellexit. n. ecclia  
 materia e oleum ab epo benedictum, na  
 unctio aptissime dno dno gratiam, qua inui-  
 sibile aia egrotantis inungit, respicit.  
 Formam deinde de illa uerba, per istam un-  
 ctionem etc. Res porro et effectus huius  
 sacra<sup>ti</sup> illis uerbis explicatur, et oro fidei  
 saluabit infirmum, et alleviabit eum  
 dno, et si in peccatis sit dimittentur ei, res  
 etenim hec gra est dno dno, cuius unctio  
 delicta (si que sint adhuc expianda) ac  
 reliquias peccati abstergit, et egroti aiam  
 alleviat, et confirmat, magna in eo diu-  
 ne nre fiduciam excitando, qua infir-  
 mus subleuatur, et morbi incommoda ac la-  
 bores leuius fert, et tentationibus demoris

129  
al carno in si diantibus facilius resedit, et sani-  
tatem corporis, interdum ubi saluti aie expe-  
derit, consequitur. Iam vero qd attinet ad  
prescriptione eor qui et suscipere et minis-  
trare hoc sacra<sup>m</sup> debent, haud obscure fuit  
illud et in verbis predictis traditum, na  
et ostendit illis, proprios huius sacra<sup>m</sup>  
mistras ee ecclie presbiteros, quo noie eo loco  
no etate seniores, aut primores in populo  
intelligendi veniunt, sed aut epi, aut sa-  
cerdotes ab ipsis vite ordinatis per impo-  
sitione manuum presbiterij. Declarat  
et hanc unitione infirmis adhibendam,  
illis vero presertim qui tam periculose de-  
cumbant, ut in exitu vite condituri videat,  
unde et sacra<sup>m</sup> exuentium nuncupat, qsi  
infirmi post suscepta hanc unitione conva-  
lescerint, iterum huius sacra<sup>m</sup> subsidio iu-  
vari poterunt, cum in aliud simile vitę  
deserime incidervnt, quare nulla ratione  
audiendi sunt qui contra tam apertam et  
silucidam apte iacobi sententiam docent, hac  
unitione vel signifiem ee humanu, vel  
vitum a pibus acceptum, nec mandatum dei  
nec pmissione grę habentę, et qui illam  
iam cessasse asserunt, quasi ad gram cu-  
rationu dixerat in primitiva ecclia  
referenda

referenda est. Et qui dicunt ritum et usum quem S<sup>ta</sup>. Ro. eccl<sup>ia</sup> in huius sacra<sup>ti</sup> administratione observat, iacobi apti semper repugnare, atque ideo in alium commutandum esse. Et denique qui hanc extremam unctionem a fidelibus sine peccato cotem<sup>ni</sup> posse affirmant, hęc. n. oia manifestissime pugnant cum perspicuis tanti apti verbis, nec profecto Ecclesia Rom. (aliqua cum magister et magistra) aliud in hac administratione unctione (quantum ad ea que huius sacramenti substantiam perficiunt) observat, q̄ quod Beatus iacobus prescripsit. Neq̄ vero tanti sacra<sup>ti</sup> contemptus absq̄ ingenti scelere, et ipsius spūs sancti iniuria esse posset. II.